
 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 

 
 

PORTARIA INEA Nº 185 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

CRIA GRUPO DE TRABALHO VISANDO A 
COORDENAR, FISCALIZAR E EXECUTAR 
AÇÕES NO CANAL SÃO FERNANDO E 
ENTORNO, EM SANTA CRUZ/RJ. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 13 do Decreto Estadual n° 41.628, de 12 de janeiro de 2009, 
 
CONSIDERANDO: 
 
- os recorrentes problemas de enchentes no Conjunto São Fernando e no entorno do 
Canal São Fernando, e 
- que a empresa CSA ThyssenKrupp - Siderúrgica do Atlântico foi multada por 
infrações ambientais e que, na reunião do CONDIR, do dia 29 de novembro de 2010, 
foi, parcialmente, deferido o recurso por ela impetrado, concedendo-se a conversão de 
parte da multa em ações no Conjunto São Fernando e arredores, objetivando, dessa 
forma, minorarem-se os problemas de alagamento e saneamento, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Criar Grupo de Trabalho composto pelos seguintes servidores LUIZ PAULO 
DE SOUZA VIANA, matrícula 390.634-4, JOSÉ EDSON DE FARIAS JÚNIOR, 
matrícula 390.240-0 e SEBASTIANA MARIA BONFIM CESÁRIO, matrícula 270.1905-8, 
para coordenar , fiscalizar e executar projetos e ações que visem a amenizar os 
problemas de alagamento e saneamento naquela localidade. Para consecução dessas 
ações, o grupo deverá articular-se com a Prefeitura do Rio de Janeiro (Rio-Águas), a 
CSA e outros órgãos que, eventualmente, pelas suas competências, possam ser 
envolvidos, sob a presidência do primeiro. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Rio de Janeiro, 16 de dezembro de 2010 
 
LUIZ FIRMINO MARTINS PEREIRA 
Presidente 
 

Publicada em 29.12.10 


